
Comune di Apiro
                                  Provincia di Macerata

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  65 DEL  15-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONVENZIONE TRA COMUNE DI APIRO E NIDO D'INFANZIA L'ISOLA CHE NON C'E'
DI PACCUSSE M. E VENNELLA M. SNC PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEI
SERVIZI EDUCATIVI PER MINORI E L'INTEGRAZIONE 0-3 ANNI. ATTO DI
INDIRIZZO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di maggio
alle ore 11:30, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

SCUPPA UBALDO SINDACO P
LUCHETTI RICCARDO ASSESSORE P
SPARAPANI NADIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n. 3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. TROJANI FABIO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCUPPA UBALDO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI APIRO



LA GIUNTA
COMUNALE

PREMESSO:

Che il territorio del Comune di Apiro è stato interessato dagli eventi sismici del 24-
agosto e del 26 e 30 ottobre 2016, con conseguenze rilevanti sulla popolazione;
Che presso i locali della scuola primaria era operante il centro per l’infanzia gestito-
dalla società Nido d’Infanzia L’Isola che non c’è di Paccusse M. e Vennella M. snc;
Che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto gli edifici ospitanti la scuola-
primaria e il nido di infanzia sono stati dichiarati inagibili e le istituzioni educative
sono state costrette a spostarsi e a delocalizzare la propria ubicazione;
Che il nido d’infanzia è stato delocalizzato presso i locali di proprietà comunale siti-
in Loc. Cupo, in una sede provvisoria;

CONSIDERATO che dopo la prima fase post-sisma e il rilascio di
un’autorizzazione provvisoria, la società che gestisce il servizio di nido per l’infanzia
ha rinvenuto una nuova sede, sempre presso il Comune di Apiro, al fine di garantire
la continuità del servizio a favore dei bambini e delle famiglie;

DATO ATTO che:

il Centro per l’Infanzia con pasto e sonno “L’Isola che non c’è”, con sede in Apiro-
in Viale Trieste, n. 33, è stato autorizzato al funzionamento per n. 14 posti a tempo
pieno e in corso di accreditato, come richiesto dalla Legge 328/2008 art.11;
il servizio del nido è rivolto ai bambini di età compresa tra tre e trentasei mesi;-
il centro costituisce un servizio educativo di interesse pubblico che, in-
collaborazione con la famiglia, concorre alla cura, educazione e socializzazione dei
bambini iscritti, promuovendone il benessere e lo sviluppo dell’identità,
dell’autonomia e delle competenze;

RILEVATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale agevolare le famiglie
residenti nel Comune, sostenendo l’iniziativa degli operatori, al fine di garantire la
continuità del servizio e l’applicazione di rette sostenibili, al fine di rendere più
accessibile il servizio;

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65:

viene progressivamente istituito...il Sistema integrato di educazione e di
istruzione per le bambine e per i bambini in età compresa dalla nascita
fino ai sei anni (art.1, c.2);

il Sistema integrato di educazione e di istruzione...è costituito dai servizi
educativi per l’infanzia e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie
(art.2, c.2);

i servizi educatici per l’infanzia comprendono i nidi e i micronidi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI APIRO



RITENUTO di avviare un processo di analisi e studio dei fabbisogni genitoriali e di
sostegno alle famiglie, che si concreti nella predisposizione, da parte del
Responsabile dell’Area Amministrativa, di una bozza di convenzione da approvarsi
successivamente con deliberazione del consiglio comunale e quindi da stipularsi tra il
Comune di Apiro ed il suddetto Asilo Nido, al fine di perseguire gli obiettivi fissati
dal Decreto Legislativo n. 65/2017, in specie per quanto concerne lo sviluppo della
personalità del bambino nel superamento di ogni disuguaglianza legata alle
condizioni personali e sociali, ferma restando l’autonomia degli indirizzi e dei
progetti educativi del nido stesso.

CONSIDERATO che si rende necessario, per il perseguimento delle finalità del
presente provvedimento, fornire i seguenti indirizzi al Responsabile dell’Area
Amministrativa, al fine della predisposizione della bozza di convenzione da
approvarsi con successiva deliberazione del Consiglio Comunale:

favorire la conciliazione tra lavoro e famiglia;a)
potenziare e migliorare la qualità   del servizio offerto;b)
garantire la sostenibilità e la continuità del servizio soprattutto in questac)
particolare fase di ricostruzione post-sisma, che riguarda non solamente gli
immobili danneggiati, ma anche il tessuto sociale e il sostegno alle famiglie,
al fine di garantire la conciliazione tra vita lavorativa e vita familiare;
avviare un processo di sperimentazione di due anni;d)

DATO ATTO che allo stato il presente provvedimento non comporta effetti diretti e
indiretti sul bilancio dell’ente, per cui non occorre acquisire il parere di congruità
economica da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTA la legge 328/2000;

VISTO il D. Lgs. 65/2017;

VISTO lo Statuto del Comune di Apiro;

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla
regolarità tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI AVVIARE un processo di analisi e studio dei fabbisogni genitoriali e di2.
sostegno alle famiglie, per la conciliazione della vita lavoro e famiglia, mediante

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI APIRO



l’erogazione di servizi educativi per l’infanzia di età compresa tra i tre e i trentasei
mesi;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa, all’esito della3.
fase di analisi e studio, di predisporre una bozza di convenzione da approvarsi con
deliberazione del consiglio comunale, da stipularsi tra il Comune di Apiro e la
società che gestisce il servizio, al fine di perseguire gli obiettivi fissati dal Decreto
Legislativo n. 65/2017, in specie per quanto concerne lo sviluppo della personalità
del bambino nel superamento di ogni disuguaglianza legata alle condizioni
personali e sociali;

DI FORNIRE al Responsabile dell’Area Amministrativa i seguenti indirizzi:4.
favorire la conciliazione tra lavoro e famiglia;�

potenziare e migliorare la qualità   del servizio offerto;�

garantire la sostenibilità e la continuità del servizio soprattutto in�

questa particolare fase di ricostruzione post-sisma, che riguarda non
solamente gli immobili danneggiati, ma anche il tessuto sociale e il
sostegno alle famiglie, al fine di garantire la conciliazione tra vita
lavorativa e vita familiare;
avviare un processo di sperimentazione di due anni;�

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai5.
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Quindi, stante l’urgenza di dover provvedere, con separata votazione, espressa in modo
esplicito e palese, nei modi di legge,

DICHIARA

il presente provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI APIRO



==============================================================

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 15-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to TROJANI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI APIRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO
F.to SCUPPA UBALDO                    F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.579/A.P.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-09-19.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data
        , Prot. n. .

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 28-09-19                                     F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 28-09-19                                          TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, trascorsi 10
giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva il

[ ] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[ ] non essendo soggetta a controllo eventuale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 15-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI APIRO


